COR. Cornelias nomen est tribus, ablative casus, ut sit, ex Corneliae: ex tribubus autem xxxv. aliquam necesse erat, cuiuscunque ordinis esset, civis Romanus obtineret. atque à tribu, in qua censebantur, cives etiam significabantur, Asconius in Verrinam secundam. Cicero autem cum reliquis Arpinatis in tribu Cornelias censebatur. Livius lib. 38.

CICERO. Cicerones à cicere appellatos fuisse satis constat: itaque dictum esse illum, qui primus hoc nomen invenit, à nasi figura, auctor est Plutarchus. Apud Priscianum quoque Grammaticum libro 2. legitur, eum qui primus hoc nomen habuit, ab habitu faciei nominatum esse. Plinius vero lib. 18. cap. 3. ait, Fabiorum, Lentulorum, Ciceronum cognomina prima inde esse, ut quisque aliquod optime genus fereret.

Anno post Romanam conditam DCXLVII, ante Christum natum citi. Consules fuerunt,

Q. SERVILIUS CÆPIO, C. ATI-
 LIVS SERRANUS.

His Consulibus ante diem III. Nonas Januarii M. Cicero natus est, Gellius libr. 15. cap. 28. His quoque Consulibus, quibus L. Crassus legem Serviliam suaferit, se natum esse, ipse Cicero in Bruto scribit. Idem III. Non Januar. natalem suam vocat, epist. 5. libr. 7. & epist. 41. libr. 13. ad Atticum. Verba Plutarchi sine causa in dubium vocantur: qui de Ciceronis natali ita scribit, τριήντης ἢ Καίσαρος οίκει τρίτη τῆς γενέσεως, id est, editum in lucem Ciceronem ferunt tertio die Caleendarum novarum, sive, post diem tertium Kal. Januarii, quo genere loquendi non quartus, sed tertius dies Januarii significatur, ut sit tertio die post Kalendas, connumeratis ipsius Kalendis. Sic Livius libr. 30. ait, Hannibalem post sextum decimum annum ex Italia deceisse: qui venit in Italiam anno, ut Livius numerat, ab U. C. DXXXII. decepsit anno DXLVII. Recte igitur Paullus Jurifcon. in L. Anniculus. D. de verb. signif. Ante diem decimum Kalendarum post diem decimum Kalendarum, neutro inquit sermone

(a)

undecim

M. TULLII CICERONIS

undecim dies significantur. Sic enim legendum ex Pandectis Florentinis, non, utroque sermone: ut perperam Alciatus, Budæus, Valla & Corradus legerunt. Apud Plutarchum omnem dubitationem tollit id quod sequitur: *καὶ νῦν οἱ ἀρχοντες διέφερον τὸν τελείων θερμόν*, id est, quo die nunc magistratus pro Principe capitent, & vota nuncupant de quo die Caius in L. Si calvitur. D. de verb. signif. Post Kalendas Januarias die tertio pro salute Principis vota suscipiuntur, ubi tertium diem Januarii intelligendum esse hæc verba Capitolini in Pertinace ostendunt: Denique ante tertium Nonarum diem, Votis ipsis, milites Maternum Lafcivium, senatorem nobilem, ducere in Castra voluerunt. Votis ipsis, id est, ipsis votorum die, quomodo ludis gladiatoribus, & similia, à Latinis dicuntur. De iisdem votis Spartanus in Hadriano: Ingravescente valetudine per somnium perit ipsis Kal. Januariis. Quare ab Hadriano votorum causa est lugeri vertitus, & Vopiscus in Tacito, Divorum templum fieri jussit, in quo essent statua principum bonorum, ita, ut iisdem Natalibus suis, Partibus, Kalendis Januariis, & Votis libamina ponebentur.

Mater Ciceronis, quæ ipsum, ut Plutarchus scribit, sine ullo dolore peperit, fuit Helvia, ut ab Eusebio & Paullo Diacono in supplementis Europianis recte nominatur: nam apud Plutarchum O'λ Κιασ mendole est pro Ε'λβια, quod nomen in ejusdem Quæstionibus Romanis emendatè legitur, quo de in Annotationibus in Orosii libr. cap. 15. Habuit mater Ciceronis sororem, quæ C. Aculeoni equiti R. nupsit: quem L. Crassus dilexit ex omnibus plurimum, ut est libro 2. de Oratore, ubi Aculeonem Crassus apud M. Perpernam judicem contra Gratidianum defendisse dicitur, de eodem ipse Crassus libr. 1. Nonne, inquit, videtis equitem R. hominem acutissimum omnium ingenio, sed minime ceteris artibus eruditum, C. Aculeonem, qui mecum vivit, semperque vixit, ita tenere jus civile, uti, cum ab hoc discesseris, nemo de iis, qui peritissimi sunt, anteponatur? Huius igitur Aculeonis filii Ciceronis consobrini fuerunt, quibus cum se in pueritia bonis disciplinis operam dedisse, ipse testatur initio libr. 2. de Orat. Ex his fuit C. Vibellius Varro, vir doctus in primis: qui juris civilis à patre Aculeone traditam tenuit disciplinam, in Bruto. De eodem in Orat. De provinciis Co.s. Antequam ad sequentem annum transeo, admoneo adolescentes studiosos, his consulibus natum esse Cn. Pompejum pridie Kal. Octobris, quod Velleius libr. 2. & Plinius lib. 37. cap. 2. diserte scribunt: cuius rei observatione facilimè dijudicari potest, quot annos natus Pompejus res singulas gesserit, honorefve consecutus sit, id quod tam varie ab auctoribus scriptum est, ut major discrepanzia vix inveniatur.

*Anno urbis DCXLIX. Ciceronis II. Coss. fuerunt,
P. RUTILIUS RUFUS, CN. MALLIUS.*
*Hic est P. Rutilius Stoicus, homo doctissimus,
& Panaxii auditor, de quo Cicero in Bruto,*

lib. 3. de Officis, & nos inferius. Alterum Consul-
lē Cn. Mallium voco, quoniam sic quoque appellatur
in antiquo marmore Neapoli: unde Georgius
Fabricius legem ædificantium descripsit, de quo
Cic. pro Plancio, populus R. Q. Catulo in summa
familia nato, sapientissimo & sanctissimo viro præ-
posuit Cn. Mallium non solum ignobilem, verum
fine virtute, sine ingenio, vita etiam contempta.
Idem scribit pro Murena. Sed apud historicos, qui
hunc consulē victimā à Cimbris scribunt, ma-
gna varietas in nomine & prænomine invenitur,
de qua Sigonius in Fastis. Hoc anno Q. Servilio
Cæpioni proconsuli imperium rogatione C. Nor-
bani Tribuni pl. abrogatum est, qua de causa sedi-
tio in urbe excitata fuit, de qua Cicero lib. de O-
rat. unde L. Cottam & T. Didium Norbani colle-
gas fuisse cognoscimus. Sed Cæpion damnatus est,
ejusque bona publicata sunt, Livius libr. 63. & Asco-
nius in Cornelianam, ubi mendosè impressum est,
Tulerat autem eam maxime, propter similitates
cum Q. Cæcilio, est enim legendum, cum Q. Ser-
vilio, vel cum Q. Cæpione.

Anno urbis DCXLIX, Ciceronis III. Coss. fuerunt,

C. MARIUS II, C. FLAVIUS
FIMBRIA.

C Marius iterum Consul Kalendis Januarii de
C Jugurtha triumphavit. Plutar. in Mario, Sal-
lustius in Jugurthino. C Fimbriam Cicero pro
Plancio inter eos numerat, qui cum Tribuni pleb.
esse non potuissent, Consules facti sunt. De ejus elo-
quentia idem in Bruto. His consulibus C. Cassius
L. F. Longinus Tribunus pleb. plures leges ad mi-
nuendam nobilitatem potentiam tulit, in quibus hanc
etiam, ut quem populus damnasset, cuive imperium
abrogasset, in Senatu ne esset, Alconius in Corne-
lianam. Hoc anno C. Lucius Tribunus milit. Marii
forore natus, pudicitiam cum eriperet Trebonio, si-
lve C. Plotio militi, interfectus ab eo est, cui vim
afferebat, quem cum Marius scelere solutum peri-
culo liberasset ac coronasset, non parum adjumen-
ti ea res illi ad tertium Consulatum attulit, auctor
Plutarbus in Mario, & Apophthegmatis. Cicero
pro Milone, Valerius lib. 6, cap. 1. Quintilianus
lib. 3, cap. ult.

Anno urbis DEL. Ciceronis IV. Coss. fuerunt,

C. MARIUS III. L. AURELIUS
ORESTES.

Marius hunc Consulatum in apparatu belli
Cimbrici (quod Cicero de provinciis Coss.
Gallicum vocat & Mario extra ordinem decretum
fuisse ait) consumxit, ut scribit Velleius lib. 2. ubi
addit his Coss. Cn. Domitium Tribunum pleb. le-
gem tulisse, ut sacerdotes, quos antea collega suffi-
ciebant, populus crearet, cuius meminit Suetonius
in Neroni, & Cicero Agraria secunda his ver-
bis : de sacerdotiis Cn. Domitius Tribunus plebis

HISTORIA.

3

vir clarissimus tulit, quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat, ut minor pars populi vocaretur: ab ea parte qui esset factus, is a collegio cooptaretur. de eadem lege Domitia idem in Corneliana apud Asconium, ubi illud quoque legimus, Domitium tribunum M. Silanum consulari mortuus fuit. Itaque Marius è Gallia Romam profectus comitia confularia habuit, quibus ipse consul quartum creatus est. Plutarchus in Mario.

Anno urbis DCL. Ciceronis v. Coss. fuerunt.

C. MARIUS IV. Q. LUTATIUS CATULUS.

Hoc anno Marius Teutonos & Ambronias ad aquas Sextias prope Massiliam delevit, Strabo lib. 4. Orosius libr. 5. cap. 16. ut alios mittam, de quibus in Orosio scripsi. Q. Catulus pater est; de cuius dicendi genere multa Cicero in Bruto. Interfectus est à Marianis anno DCLXVI. Eodem anno M. Antonius Orator, qui trienio post, suo nimis aucto, consul fuit, prætor maritimos prædones in Ciliciam persecutus fuit, ut est in epitoma Liviana libro 68. Atque hanc rem ipse Antonius intelligens, libr. 1. de Oratore inquit. Cum proconsule in Ciliciam proficisciens Athenas venisset, complures tum ibi dies sum propter navigandi difficultatem commoratus. Corradus non animadverterns, proconsulem dici etiam, qui ante consulatum cum imperio consulari in provinciam mittitur, scripsit. M. Antonium post consulatum in Ciliciam profecitum. Tu lege commentarium nostrum in Ligianam. Atque hic est Antonius ille triumphalis vir, cuius filiam à prædonibus captam fuisse, Plutarchus in Pompejo tradit, unde Cicero pro lege Manilia: An ignoratis ex Miseno ejus ipsius liberorum, qui cum prædonibus antea ibi bellum gesserat, à prædonibus esse sublatos? in cuius loci interpretatione doctissimus Hotomanus perperam hunc Antonium cum ejus filio, qui curator oræ maritimæ fuit, ut infra demonstrabimus, confundit. His consilibus Archiam poëtam Romanam venisse, Cicero in oratione pro eo habita terribit: & addit, illum sibi à prima pueritia principem ad suscipiendam & ad ingredieandam rationem suorum studiorum exitisse. Usus enim fuit Cicero puer Græcis doctoribus, quod ipse in epist. ad M. Titiniu[m] referente Suetonio de claris Rhetoribus ita scripsit: Evidem memoria teneo pueris nobis primum Latine docere cœpisse L. Plotium quandam: ad quem cum fieret conuersus, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam mihi idem non licere. Continebat autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant Græcis exercitationibus ali meius ingenia posse.

Anno urbis DCLII. Ciceronis vi. Coss. fuerunt.

C. MARIUS V. M. AQUILLIUS.

Marii in quinto Consulatu College fuit Manus Aquilius. Hinc Antonius apud Cicero

nem libro 2. de Oratore ait, se in Aquillii causa Matrum crebro appellando collegsm ei suum commendasse. Aquillium Marii in quinto consulatu collegam adverlus fugitivos in Siciliam missum, bellumque servile, Athenione duce interfecto, confisice, Diidorus Siculus libro 36. scriptis, in cuius excerpta historia ab Henrico Stephano Latine edita hic Consul C. Acilius per mendum vocatur, apud Ciceronem quoque Agraria 2. male scriptum est. Sicilia civitatibus bello fugitivorum M. Atilius etiam mutuum frumentum dedit, ubi M. Aquilius scribendum. ut initio Vertinæ septimæ, Nos post id bellum, quod M. Aquilius consecit, sic accepimus: Nullum in Sicilia bellum fugitivorum fuisse. Aquilius deinde causam de pecuniis repetundis dixit: cumque M. Antonius acriter defendit, ut Livius libro 70. Cicero lib. 2. de Oratore, & Vertina septima testatur. Idem pro Flacco: M. Aquilius patres nostri multis avarizie criminibus, testimoniusque convictum, quia cum fugitivis fortiter bellum gesserat, judicio liberaverunt. Eodem pertinet illud pro Fonteio: Quam multa M. Aquilius audivit in suo iudicio? accusavit Aquillium L. Fufius, ut Cicero in Bruto scribit. itaque recte nunc libro 2. de Officiis legitur: in accusando etiam M. Aquillio L. Fufi cognita industria est. Ubi prius Manlio, corrupte scriptum erat. C. Marius Cos. V. & Q. Lutatius procos. Cimbros in Venetia ad Athesum Veronæ fluvium vicerunt, de qua victoria Orosius noster lib. 5. c. 16. Sic Marius influentes in Italiam Gallorum maximas copias repressit: ut ait Cicero de provinciis Coss. atque Italiam obsidione liberavit. Idem post redit. ad Quirites. Meminit pro Rabirio, & in Catilin. 4. Q. Catulus de manubii Cimbricis porticum in palatio in area M. Fulvii Flacci fecit, Cicero pro domo.

Anno urbis DCLIII. Ciceronis VII. Coss. fuerunt.

C. MARIUS VI. L. VALERIUS FLACCUS.

Horum consulum frequens est mentio apud Ciceronem pro Rabirio, in Bruto, in Catilinam, & in Antonium. Quibus L. Appulejus Saturninus seditionem movit: is eodem cum anno superiore Tribunatus competitorem, A. Nonium (de quo nomine vide Annorationes nostras in cap. 17. lib. 5. Orosi) adjuvante C. Mario occidisset, eaque ratione Tribunus pleb. iterum factus, legem Agrariam per vim tulisset, in quam à singulis senatoribus jurari voluit, Q. Metello Numidico, qui unus in eam jurare noluit, diem dixit. Metellus autem, cui patriæ salus dulcior, quam conspectus erat, de civitate maluit, quam de sententia dimoveri: & C. Mario sextum consuli, & ejus invictis legionibus, ne armis confligerer, cedendum esse duxit, Cicero pro Balbo, pro Sextio, & in Pisonem. Sed cum idem Saturnius C. Memmum candidatum consulatus interfecisset, operamque daret, ut C. Servilius Glaucia prætor consul fieret: S. C. factum est, ut consules viderent, ne quid res publica detrimenti caperet.

(a) 2

M. TULLII CICERONIS

eaperer. Itaque Saturninus & Glaucia statim sunt interfecti, Cicero pro Rabirio, in Catilio, i. Philip. 8. & in Bruto. Saturnini caput Rabirium quendam Senatorem per convivia circumulisse, auctor de viris illustribus scribit. Quare postea Cicero consule C. Rabirius accusatus fuit a T. Labieno, cuius patruus Qu. Labienus cum Saturnino occisus fuerat, Cicero pro Rabirio, Orosius lib. 5. cap. 17. A Saturnino late sunt leges Appuleiz: in quibus fuit illa, qua Saturninus C. Mario tulit, ut in singulas colonias ternos civis Romanos facere posset, de qua Cicero pro Balbo.

Anno urbis DCLIV. Ciceronis IX. coss. fuerunt,

M. ANTONIUS, A. POSTUMIUS ALBINUS.

DE his Cicero in Orat. post redditum ad Quiritates: Nunquam de Q. Metello C. Marius, qui erat inimicus, sed ne is quidem, qui secutus est, M. Antonius homo eloquentissimus cum A. Albino collega Senatum aut popu'um est cohortatus. Hoc tamen anno Metellus unius tribuni pl. rogatione ab exilio revocatus est, epist. 9. libr. 1. Famil. Tribunus fuit Qu. Calidius, auctore Valerio lib. 5. cap. 2. Calidii lege Q. Metellum in civitatem restitutum fuisse Cicero quoque pro Plancio ait. Eodem anno Tribunus pl. fuit Sext. Titius, homo seditionis & turbulentus: Cui Antonius Consul restitit, ut ipse narrat lib. 2. de Oratore, ubi de testimonio suo in Titium reum agit. fuit enim hic Titius accusatus & condemnatus, quod L. Saturnini imaginem domi sua habuisset, ut scribit Cicero pro C. Rabirio, & Valerius lib. 8. cap. 1. qui ait, eum lege Agraria gratiosum fuisse, est ergo is, de quo Obsequens in Antonii & Albini Contulatu hæc scribit, Sex. Titius (Sextius in Obsequente mendose legitur) tribunus pleb. de agris dividendis populo, cum repugnantibus collegis, pertinaciter legem ferret, corvi duo numero in alto volantes, ita pugnaverunt supra concionem, ut rostris unguibusque lacerarentur. Haruspices sacra Apollinis litanda, & de lege, quæ ferebatur, super sedendum pronuntiarunt. Unde emendandus est locus Ciceronis lib. 2. de officiis corruptus adhuc in omnibus libris, etiam Manutianis poltemis. Sic enim legitur: quid religiosus, quam cum populo, cum plebe agendis aut dare, aut non dare? quid, leges non jure rogatas tollere, aut etiam decreto collegii, ut Livias consilio Philippi consulis & auguris? in codice manuscripto pro, ut etiam legitur, ut teriam, tu, ut Titiam, repone. nam in eodem libro, Livias pro Livias scriptum est. His consilibus C. Claudius Pulchrum eum, qui septimo anno post consul fuit, a dilem curalem fuisse, ex Plini lib. 8. cap. 7. cognoscimus. Eum magnificentissima aedilitate functum esse, Cicero lib. 2. de officiis ait. De eodem in Verrem 6. C. Claudius, cuius aedilitatem magnificentissimam scimus fuisse, usus est hoc Cupidine tam diu, cum forum Diis immortalibus, populoque Romano habuit ornatum.

Anno urbis DCLV. Ciceronis IX. coss. fuerunt,
Q. CÆCILIUS METELLUS NEPOS.
T. DIDIUS.

AB his Consulibus late est lex Cæcilia Didia, ab autiusque nomine dicta, cuius meminit Cicero pro domo, Philip. 5 epist. 9. libr. 2. Attic. ubi vulgo Cæciliam Didiam, sicut pro Sextio, A ciliam Didiam mendose legitur. Hujus legis duo capita fuerunt: Uaum, ne diversis de rebus les ferretur: Alterum, ut leges trinundino promulgarentur, auctor Cicero locis iam citatis. Manutius in libro de legibus, duas leges Cæcilias Didias fuisse affirmat, quem leg. Hoc ex Asconio adiendum, Hujus Metelli consulii filium fuisse Metellum Nepotem eum, qui cum Cicero inimicitias gesit, quem Herbestus nescio quis, errore non ferendo, eundem cum patre facit.

Anno urbis DCLVI. Ciceronis X. coss. fuerunt,
C. CORNELIUS LENTULUS, P. LICINIUS CRASSUS.

P. Crassus, pater est M. Crassi, de cuius censuram ad annum DCLXIV. de interitu ad ann. DCLXVI. insta dicemus. Eius fuit domus Ciceronis, ut est in Salustii invectiva. Eodem anno Censores in Tabulis Capitolini inveniuntur, L. Valerius Flaccus, & M. Antonius, de quibus Valerius Max. lib. 2. c. 4. Cicero initio libri tertii de Oratore scribit, Antonium Censem imperatoris manubris rostra ornasse.

Anno urbis DCLVII. Ciceronis XI. coss. fuerunt,
C. N. DOMITIUS AHENOBARBUS,
C. CASSIUS LONGINUS.

DE hoc Domitio Cicero pro Domo, Cn. Domitium, inquit, nos pueri Consulem, Centorem, Pontificem Max. vidimus. De ejus Tribunatu dixi ad annum DCL. Censor fuit anno DCLXI. post Tribunatum paterfex maximus populi suffragio creatus fuit, ut eis in epitoma Liviana lib. 67. De eodem Cicero in Bruto. Hoc, inquit, loco ipsum Domitium non relinqo, nam eis non fuit in oratorum numero, tamen pono satis in eo fuisse orationis atque ingeasi, quo & magistratus personam, & consulari dignitatem tueretur. His Consulibus Protorum regem Cyrenarum, cui cognomen Apioni fuit, mortuum testamento hetedem populum Romanum reliquisse, Obsequens & Cassiodorus scribent: Cicero contra Rutilum 2. Ascribit idem auctioni Corinthios agros opimos & fertiles, & Cyrenaicos, qui Apionis fuerunt.

Anno urbis DCLIX. Ciceronis XII. coss. fuerunt,
L. LICINIUS CRASSUS, Q. MUCIUS SCAVULA.

DE his Cic. Verr. 4. Halefini pro multis & magnis suis, majorumque suorum in rem publicam nostram meritis, & que beneficis, fuit jure nuper L. Licinio, Q. Mucio Coss. cum haberent inter se contro-

controversia de senatu cooptando, leges ab senatu nostro petiverunt. Idem lib. 3. de Officiis. *Esse pro cive qui non sit civis, rectum est non licere.* quam tulerunt legem sapientissimi Consules Crassus & Scævula. Hanc legem Liciniam & Muciam vocat in Bruto, qua acerrimam de evitate quæstionem venisse, ait pro Balbo, de eadem pro Cornelio majestatis reo: Legem Liciniam & Muciam de civibus regundis duo Consul's omnia, quos vidimus, sapientissimi tulerunt, in quem locum Alconus plura scribit. Crasso Gallia provincia obvenit, in ea que rem gessit, de qua Cicero lib. 1. de Inventione, & in Pisonem. Q. Mutius in Asia legatum habuit P. Rustium Rufum, qui Consul fuerat anno DCLIX & quia publicanis nihil agere in Asia permisera, eorum conspiratione in judicium vocatus ab equitibus, qui cum judicabant, damnatus est, ut scriptio cap. 17. lib. 5 Orosii. Meminit ejus Cicero passim, lib. 1. de Oratore, in Bruto, pro Fonteio, in Pisonem, lib. 3. de Natura Deor. & alibi. His Consulibus Prætor fuit, suo anno C. Claudius Ap. F. Pulcher, ut est in Verrina 4.

Anno urbi DCLIX. Ciceronis XIII. COSS, fuerunt,

C. COELIUS CALDUS, L. DOMITIUS AHENOBARBUS.

COELIUM hunc inter novos homines numerat Cicero pro Murena. Eundem non mediocribus inimicitiis ac laboribus contendisse, ut ad summos honores perveniret, ait in Ver. 7. De eodem Crassus lib. 1. de Orat. Quis non videat, C. Cælio æqualem magno honori suisse homini novo illam ipsam, quamcumque habuit in dicendo mediocritatem? Hac de causa memini ejus in Bruto. Eundem clarissimum ac fortissimum adolescentem Quæstorrem non esse factum, ait pro Plancio, ubi male, Q. Cælius legitur. L. Domitius prætor Siciliam obtinerat, atq; se erat in exemplum in pastorem, qui a primum venabulo percutuerat, ediderat. quod ex Ciceronis Ver. 7. Valerius in cap. 3. libr. 6. transiit.

Anno urbi DCLX. Ciceronis XIV. COSS, fuerunt,

C. VALERIUS FLACCUS, M. HERENNIUS.

M. Herennius is est, qui in consulatus petitio de L. Philippum superavit. de quo Cicero in Bruto: Eodem tempore M. Herennius in meo cribus oratoribus Larine & diligenter loquens ibus, numeratus est: quia tamen lumina nobilitate hominem, cognitione, fodilitate, collegio, summa etiam eloquentia L. Philippum in consulatus petitione superavit: & pro Murena: Q. is L. Philippum, summo ingenio, opera, gratia, nobilitate, à M. Herennio superari posse arbitriari est? Totum annum domi sponsoque tranquillum fuisse, Obsequens scribit,

Anno urbi DCLXI. Ciceronis XV. COSS, fuerunt,
C. CLAUDIUS PULCHER,
M. PERPERNA.

Hic C. Claudius Ap. F. dicitur à Cicerone Verrina 4. Alii non male C. F. appellare videntur: ut fit P. Clodii patruus, quem consulem fuisse, Cicero in Cæliana ostendit. Claudii collega in fragmentis Capitolinorum Fastorum M. Perperna votatur. Neque idem nominatur à Dione libr. 41. ubi de ipsis morte scribit. Hoc anno Censor cum Cn. Domitio fuit L. Crassus, cuius censura Cicero in libris de Oratore aliquoties mentionem facit. Hoc etiam tempore clarissima illa M. Curii & M. Coponii causa apud Centumviros à duobus consularibus arque & qualibus L. Crasso & Q. Scævula defensa est, paullo ante quam Cicero in forum venit, ut testatur ipse pro Cæcina. Meminit ejusdem lib. 1. & 2. de Oratore, & in Bruto, unde causam talem fuisse cognoscimus. Coponius in Testamento postumum heredem scriperat: eique, si ante quam in tutelam suam veniret, mortuus esset, Manium Curium substituerat, cum postumus natus non esset, M. Coponius heres legitimus ad se hereditatem pertinere contendit, negavitque Scævula Coponii patronus, nisi postumus, & natus & antequam in suam tutelam veniret, esset mortuus, heredem eum esse posse, qui postumo & nato & mortuo, esset substitutus. Crassus, qui Curium defendebat, contendit, testatorem bac mente fuisse, ut si filius non esset qui in tutelam veniret, Curius heres esset, idque omnibus probavit.

Anno urbi DCLXII. Ciceronis XVI. COSS, fuerunt,
L. MARCIUS PHILIPPUS, SEX. JU-
LIUS CÆSAR.

L. Philippus is est, quem à M. Herennio prius superatum fuisse, diximus. de eodem Cicero lib. 3. de Officiis: L. Philippus Q. F. magno vir in genio, in primisque clarus gloriati solebat, se sive illo munere adeptum esse omnia, quæ haberentur amplissima. Hic annus decimus sextus terminus est pueritiae Ciceronis: in qua, ut Plutarchus scribit, cum eas artes, quibus artas puerilis ad humanitatem informari solet, disceret, ingenuum ejus ita eluxit, tamquam nominis & glorie inter pueros habuit, ut eorum parentes, viendi Ciceronis cognoscendæq; celebratae celebritatis in dilectione gratia, ad ludum venirent. Puer quoque bonoris gratia Ciceronem medium deducebant, de quo honore Plutarchus in Praecepis civilibus, & Ovidius lib. 5. Fastorum:

*Et medium juvenum, non indignantibus ipsis
Ibar: & interior, si comes unus erat.*

Laudat etiam Plutarchus in dilem Ciceronis, ac plane ipsum ejusmodi natura fuisse ait, qualem Plato lib. 5. de Rep. in Philosoph. & homine docili requiri, ubi Socrates ita concludit, οὐτε τὸ φιλόσοφος ὄφιας φιλόφου ἵπποντι τινὶ εἴ τοι μᾶς, τὸ δὲ ἄλλα μάνης, id est, igitur & Philosophum dicemus sapientem amatorem esse, non unius alicujus, sed universa. Puer Cicero, cum poësi in primis dele-

M. TULLII CICERONIS

6
Statetur, Pontium Glaucum tetrametris composuit, quem sua etiamnum ætate extitisse Plutarchus ait. Aischylus ē τὸν Ποτνὸν Γλαυκὸν à Strabone, Athene & aliis citatur.

Hoc anno tribunus pleb. M. Livius Drusus, cum senatus priscum restituere cuperet decus, & judicia ab equitibus, qui tum lege Sempronia judicabant, ad eum transferre ordinem, in iis ipsis, qua pro senatu moliebatur, senatum habuit adversarium, inquit Velleius lib. 2. Cum igitur vehementius invehe retur in causam Principum consul Philippos, Drusi que tribunatus, pro senatus auctoritate suscepimus, iustifici jam ac debilitari videretur, ludorum Romanorum diebus, quos à pridie Non. usque ad Idus Septemb. fuisse, ex veteri Kalendario cognoscitur, Crassus se cum C. Cotta & P. Sulpicio in Tusculanum contulit, quo cum primum Q. Scaevula & M. Antonius, deinde Q. Catulus & C. Julius Cæsar venissent, habita fuit disputatio de Oratore, quam Cicero postea tribus libris complexus est, seque tum adhuc puerum fuisse, ait lib. 13. Att. Idibus Septemb. sennatus frequens vocatu Drusu in Curiam venit, ibique permulta vehementissima contentione animi, ingenii, virium à L. Crasso dicta sunt: dicenti latus condoluit, sudorque multus consecutus est: ex quo cum cohorruiisset, cum febri domum rediit, dieque septimo est lateris dolore consumptus, Cicero lib. 1. & 3. de Oratore. Drusus quoque, sociis & Italiciis populis spe civitatis Roman. sollicitatis, cum ē foro cinctus immensa multitudine revertisset, in atrio domus sua cultello percussus, qui affixus lateri ejus relitus est, intra paucas horas decelit, Vellejus, & Livius libr. 70. Cicero quoque libr. 3. de Natura air. Drusum domi sua ferro à Q. Vario interfecit esse. & pro Milone, Tribunus pleb. M. Drusus occisus est: nihil de ejus morte populus consultus, nulla quæstio decreta à senatu est. Petuit eodem tempore tribunum pl. C. Cotta is, qui anno post Rom. cond. CCLXXVIII. Consul cum L. Octavio fuit, sed paucis diebus post mortem Crassus depulsus per invidiam Tribunatu, non multis ab eo tempore mensibus ejectus est civitate, lib. 3. de Oratore. Reus enim lege Varia factus, venit in judicium: cumque res suas extulisset, & equites palam insectatus esset, antequam sententia de ipso ferrentur, urbe cessit, Appianus lib. 1. Crasso mortuo, Cotta pullo Cicero in forum venit ut ipse testatur in Bruto. Unde cognoscitur, M. Tullium anno sequente, cum judicia bello Italico intermissa essent, sumpta virili toga in forum venisse. Deducebatur enim tum in forum adolescentes à patre, vel à propinquis, ut essent fori auditores, & lectorares judiciorum, qua de re Tacitus in Dialogo de Oratoribus. meminit Cicero pro Cælio. & ep. 10. libr. 13. Famil. Filius etiam, qui togam virilem sumebat, à patre & propinquis in forum deducebatur, ut Plutarchus in Bruto de Cassio filio scribit, & togam virilem ἀρδπίων ιγένων appellat Dio lib. 45. eandem ἀδηνίκινον vocat. Hanc togam Latini etiam puram, & Graci διπλόνον nominant. Dabant etiam suis liberis Romani decimo sexto fere anno. Sic enim Suetonius in Augusto,

Quadrimus patrem amisit: duodecimum annum agens, avium Julianam defunctam pro concione laudavit: quadriennio post, virili toga sumpta, militari bus donis triumpho Cæsaris Africano donatus est, quanquam expers belli propter ætatem, sic M. Tullius suo filio, quo auctus fuit Cæsare & Figulo Coss, anno DCLXXXIX. togam puram dedit Lentulo & Marcello Coss. Anno DCCIV. ep. 1. lib. 1. & ep. 20. l. 9. ad Att. Adolescentes eo ipso die, quo togam virilem sumebant, in Capitolium ascendisse, argumento est, quod Valerius libri quinti cap. 4. de M. Cotta scribit, de quo Dio libr. 36. Hoc anno multis prodigiis bellum Italicum significatum fuit: quæ Sisenna initio belli Marsicu expoluit, auctore Cicerone, libr. 1. de Divinat. Eadem referuntur ab Obequenti, & Orofio libro 5. cap. 18. Tum Haruspices Italici bellum funesta illi principia non obscurè predixerunt, Cicerone de harusp. resp.

Anno ubi DCLXXXIII. Ciceroni XVII. Coss.
fuerunt,

L. JULIUS CÆSAR, P. RUTILIUS LUPUS.

HORUM Consulum Cicero lib. 1. de Divinat. his verbis meminit: Quin etiam memoria nostra templum Junonis Solpitz L. Julius, qui cum P. Rutilio Consul fuit, de senatus sententia refecit ex Cæcilia Balearici filia somnio. & paulo post, Cæcilia Q. filia somnio modo, Marsico bello, templum est à senatu Junoni Solpitz restitutum. Nam his consulis, ut Paterculus scribit, ortum est bellum, quod, quia à Marsis primum commotum fuit, Marsicum est dictum, ut Strabo lib. 5. scribit, atque ita vocatur à Cicerone etiam Phil. 8. & orat. 2. contra Rullum. ubi idem, sicut & Verriua quarta, pro Clientio, pro Archia, & de Haruspicum resp. Italicum nominarunt. Idem à Cicerone pro Fontejo Sociale, à Diodoro, Plutarcho, & Appiano, Μαρσικός & συμμαχός πόλεως dicitur. Defecerunt eo bello finitiimi ac vicini, ut Cicero pro Sulla ait. Tu vide Orosum nostrum cap. 18. lib. 5. Gestum est hoc anno & proximo sequente ab ipsis Consulibus. Hinc Cicero pro Fontejo, Recordamini quos legatos nuper in bello L. Julius, quos P. Rutilius, quos L. Cato, quos Cn. Pompejus habuerit. Atq; de his duobus anni intelligentiam, quod Cicero in Bruto scribit, Erat Hortensius in bello primo anno miles, altero tribunus militum. Hoc tempore, ut ibidem Cicero ait, judicium exercebatur una lege Varia. Tulerat eam Q. Varius adversus intercessionem collegarum annientibus equitibus, ut quereretur de iis, quorum opera confilioe socii contra populum R. arma sumissent, Asconius in orat. pro Scauro, Valerius lib. 8. c. 6. Appianus lib. 1. cuius libri mendose Κατά τηλετῶν pro Qu. Vario edunt. Sed cum multi Varia lege inique damnarentur, crebræq; defectiones Itallicorum nuntiarentur, tunc ob ejus tristitia occasio nem senatus decretivit, ne judicia, dum tumultus Itallicus esset, exorcerentur, inquit Asconius pro Cornelio.

lio. Tum Cicero, ut ipse in Bruto ait, quotidie & scribens & legens & commentans, oratoriis tamen exercitationibus contentus non erat. Quare, cum idem auctore Quijtiliano lib. 10. cap. 3. in disputacionibus de Oratore judicium suum cum Crassi auctoritate conjunxerit; non dubium est, quin ipse Tullius suas exercitationes lib. 1. de Oratore sub Crassi persona ita significaverit: In quotidianis cogitationibus equidem mibi adolescentulus propone solebam, illam exercitationem maximè ut a versibus propositis quam maximè gravibus, aut oratione aliqua lecta ad eum finem, quem memoria possem comprehendere, eam rem ipsam quam legisem, verbis aliis quam maximè possem lectis pronuntiarem. Postea mihi placuit, eoque sum unus adolescentis, ut summorum oratorum Græcas orationes explicarem: quibus lectis hoc assequebar, ut cum ea quæ legerem græcè, latine redderem, non solum optimis verbis uterer, & tamen usitatis, sed etiam exprimerem quedam verba imitando, quæ nova nostris essent, dummodo essent idonea. Tum igitur Cicero admodum adolescentulus, ut est lib. 1. de natura Deorum, Arati carmina de celo stellisque convertit, quorum fragmenta extant. Marium quoque illis temporibus, cum Scævula viveret, qui de eo dixit, Canescit sæcis innumerabilibus, scripsit, cuius à se scripti meminimus lib. 1. de legib. lib. 1. de Divinari. & lib. 12. ad Att. De Mario aliter Corradus: quem lib. 1. de legibus refellit. Extremo hoc anno L. Julius Cæsar cos. legem Julianam de civitate tulit: qua lege civitas est focus & Latinis data, ut Cicero pro Balbo ait.

*Anno urbis DCLXV. Ciceronii xix. coss. fuerunt,
L. CORNELIUS SULLA, Q. POMPEJUS
RUFUS.*

DE hoc anno Cicero in Bruto. Atque huic anno proximus Sulla consule, & Pompejo fuit. tum P. Sulpicii in Tribunatu quotidie concionantis, totum genus dicendi penitus cognovimus. Sulpicius ab optima causa profectum, Cajoque Julio consulatum contra leges petreat resistentem, longius, quam voluit, popularis aura proverxit. ait idem de Resp. Harusp. Dissidebat enim capitali odio à Q. Pompejo consule, quicunque conjunctissime & amantissime vixerat, in Lælio: cumque auctore Mario perniciose leges (quas per vim latas, Sulla dicebat, ut est Philipp. 8.) promulgaret, ac Pompeii consululis silium, Sulla generum occidisset, Sulla cum exercitu in urbem venit, ex eaque Sulpicii & Marii factionem expulit, Livius libro 77. & alii. tum Sulla P. Sulpicium opprescit, eiique ferro erepta vita est, Cicero in Catilin. 3. & lib. 3. de Oratore. Marius primo senile corpus paludibus demersus, occultavit: deinde ad infirmorum ac tenuissimorum hominum Minturnis misericordiam configuit: inde navigio perparvo, cum omnes portus terrasque fugeret, in oras Africæ desertissimas pervenit, ait Cicero pro Sextio Historiam pleniorum apud Plutarchum, Apianum, Vellejum, & in Epitoma Livii juvenies. De eodem Cicero post redditum ad Quirites: C. Mæriū egomet dicere audivi, tum se fuisse miserum, cum careret patria, quam obsidione liberavisset: cum sua bona possideret ab inimicis, ac diripi. audiret: cum adolescentem filium videret ejusdem socium calamitatis: cum in paludibus demersus concursu ac misericordia Minturnensis corpus ac vitam suam conservasset: cum parva navicula trajectus in Africam, quibus regna ipse dederat, ad eos inops supplice que venisset. & in Pisonem: C. Marium Italiam servata ab illo demersum in Minturnensem paludibus Africæ devicta, ab eodem expulsum & naufragum vidit.

Dum

*Anno urbis DCLXIV. Ciceronii xviii. Coss. fuerunt,
C. POMPEJUS STRABO, L. PORCIUS
CATO.*

Hoc anno primum senatores cum equitib. Rom. legie Plotia judicarunt, cuius Cicero pro Cornelio meminimus, & Asconius eum locum interpretabat, scribit his consulibus M. Plautium Silvanum tribunum pl. eam legem tuuisse. Tullius idem legem Plotiam de vi, de qua Cicero pro Milene, de Harusp. resp. & alibi. De eodem hoc anno Cicero in Bruto, Jam consequente anno Q. Varius sua lege damnatus, excellerat, ego autem juris civilis studio multum operæ dabant Q. Scævulae P. F. qui quanquam nemini se ad docendum dabat, tamen consulentibus respondendo studiosos audiendi dicebat. Atque hic est Q. Mucius Augur, ad quem sumpta virili toga Cicero à patre ita erat deductus, ut quoad posset, & licet, à lenis latere nunquam discederet; quod ipse in Lælio scribit. Sed cum Q. Scævula Augur, qui cum L. Metello Consul fuit Anno urbis dc xxxvi, in monumentis antiquis Q. F. dicatur, videndum, an patris praenomen in Ciceronis libris sit depravatum, nam Scævulam Pontificem, quem Corradus & alii viri docti significari putant, intelligi non posse, inde constat, quod Cicero se ad Pontificem non nisi Augure mortuo contulit. Augur autem non solum hoc, verum etiam sequente anno super

Dum hæc in Italia geruntur, interim Mithridates rex Ponti, Ariobarzane & Nicomede amici populi Rom. exæstis Cappadocia atque Bitbynia, Asiam intravit, unaque die tota Asia tot in civitatibus, uno nuncio, atque una literarum significatione cives Roman. necandos trucidandoque denotavit, inquit Cicero in Maniliiana, scribit Livius lib. 78. Valerius lib. 9. cap. 2. Plutarchus in Sulla, Appianus in Mithridatico. Atque hæc est illa universorum civium Romanorum per tot urbes uno puncto temporis misera crudelisq; cædes, quam Cic. pro Flacco nominat. Hanc vero crudelitatem Mithridatis in togatos P. Rutilius Rufus, cum à rege Mitylenis opprellus esset, vestis mutatione vitavit, ut est in orat. pro Rabirio Postumo. Idem in Maniliiana ait: Mithridatem tum legatum populi Rom. consularem vinculis ac verbibes, atque omni supplicio excruciatum necasse. Intelligat autem M. Aquillius consulēm anni DCLII de quo præter Appianum Justinus lib. 38. & Athénæus lib. 5. Diplosoph. Cicero etiam hac de causa M. Aquillii mentionem facit Tuscul. 3. Urbs Rhodus sola tum in fide manuit, atque oppugnata fuit, ut est in epitoma Livii lib. 78. Unde Cicero in Verr. 4. ait Rhodios prope solos bellum illud superius cum Mithridate gestisse, omnesque ejus copias, acerrimumque impetum in omnibus, littoribus, classibus que suis exceperisse. Eodem tempore, cum princeps Academiz Philo cum Atheniensium optimatibus Mithridatico bello domo profugisset, Romamque venisset, totum ei se Cicero tradidit, admirabilis quodam ad philosophiam studio concitatus, ut ipse in Bruto ait. Hinc Plutarchus scribit, Ciceronem, cum è pueris excessisset, Philonem Academicum audivisse: quem inter Clitomachi discipulos Romanis in primis & propter doctrinam admirabantur, & propter morum mansuetitudinem diligebant. Philonem igitur Cicero lib. 1. de Natura Deor. inter eos philosophos numerat, à quibus institutus fuit, de eodem in Lucullo, Jam Clitomacho Philo noster operam multos annos dedit. Philone autem vivo patrocinium Academiz non desauit. Phædrus quoque Ciceroni, cum puer esset antequam Philonem cognovisset, valde usq; philosophus, probatus fuit, epil. 1. lib. 13. Famil. Merito igitur lib. 1. de Natura scriptit, non inediocrem le à primo tempore ætatis in philosophiz studio operam curamque consumisse, in quo hoc etiam conmorabatur attentius, quod sublata jam esse in perpetuum ratio judiciorum videbatur, ut ait in Bruto. Hoc etiam anno ut jam retulimus: Q. Mucius Augur Lælii de amicitia sermonem habuit, ab illo paucis diebus post mortem Africani Aquillio & Tuditano consulibus anno DCXXIV. Ciceroni exposuit, Augure mortuo Cicero se ad Qu. Scævulam pontificem contulit: cui Reip. & senatus principi cum operam daret, peritus juris evasit, ut Plutarchus scribit. Unde Attic. lib. 1. de leg. Tullium his verbis affatur: Nam à primo tempore ætatis juri studere te meminoi, cum ipse etiam ad Scævulam ventitarem: neque unquam mihi visus esitate ad dicendum dedisse, ut jus civile contemneres, & Brutus de claris Orator. Tu mihi videris